= c—;wy::- L el st pi s

Fal

it by Gl o Norugaaon

ORDENANZA N° 11712.-

VIST O:
El Expediente N° OE- 11260-M-2009; y

CONSIDERANDO:

Que el Organo Ejecutivo Municipal eleva el Modificacion
al Anexo | del Acta Acuerdo suscripta entre la Municipalidad y la Empresa
Concesionaria del Sistema Publico de Transporte Urbano de Pasajeros de fa
ciudad de Neuguén, prestado mediante Omnibus, con fecha 29 de Junio de 2009.-

Que mediante las mencionadas actuaciones surge que
distintos factores repercutieron en los costos del servicio, que fueran revisados y
acordados oportunamente por las partes, tal como surge del informe
acompanado.-

Que asi se han logrado los maximos esfuerzos
compartidos entre las partes, resguardando los intereses publicos y resultando
necesario un incremento tarifario.-

Que el Concejo en Comisién emitié su Despacho
019/2009, dictaminando aprobar el proyecto de Ordenanza que se adjunta, el cual
fue tratado sobre fablas y aprobado por mayoria en la Sesién Extraordinaria N°
001/2009, celebrada por el Cuerpo el 17 de Diciembre del corriente ano.-

Por ello y en virtud a lo establecido por el Articulo 87°),
inciso 1), de la Carta Organica Municipal,

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE NEUQUEN
SANCIONA LA SIGUIENTE
ORDENANZA

ARTICULO 1°): MODIFICASE el Articulo 2°) de ia Ordenanza N° 10517, el que
quedara redactado de la siguiente manera:

,\ “ARTICULO 2°): VALORIZACION.
los efectos de lo establecido en el Articulo 1°) de la presente Ordenanza, la
utoridad de Aplicacién y la Concesionaria, en forma anual, durante el transcursoc
4 del mes de Marzo, revisaran y valorizaran los costos e ingresos de acuerdo a lo
\ establecido en los incisos 1 y 2 del articulo precedente, siendo la primera revision
\\Qé\!corizacién en el mes de marzo de 2010.

-\ En relacién a los ingresos, se tendran en cuenta los pasajeros transportados
-‘e‘idurant\e los ultimos doce meses anteriores a la estimacién, multiplicado por el
i I\



do oo Gl o Neviggesin.

cuadro tarifario vigente al momento del analisis, conforme a lo establecido en &l
Inciso a) del Articulo 7°) de la presente, debiendo tenerse en cuenta los ingresos
provenientes de subsidios y aportes del Gobierno Nacional, Provincial y Municipal.
En relacion a los costos: se valorizard la estructura de costos del Anexo I
conforme a las pautas de variaciéon establecidas en cada item.-

A los efectos de esta valorizacion se tendrdn en cuenta los Kildmetros
programados y autorizados durante los uGitimos doce meses anteriores a [a
revision”.-

ARTICULO 2°): MODIFICASE el Articulo 8°%) de la Ordenanza N° 10517, el que
quedara redactado de las siguiente manera:

“ARTICULO 8°): APRUEBESE la estructura de costos valorizada al 37 de Marzo
de 2009 que como Anexo | forma parte de la presente ordenanza, correspondiente
al Contrato de Concesién del Servicio Publico del Transporte Urbano de Pasajeros
prestado mediante émnibus de la Ciudad de Neuquén”.-

ARTICULO 3°): MODIFICASE el Articulo 9°) de la Ordenanza N° 10517, el que
quedara redactado de la siguiente manera:

“ARTICULO 9°): SUSPENDASE el cobro del Canon y demas prestaciones
dinerarias a que esta obligada la empresa como consecuencia de la prestacion del
servicio concesionado desde ef 31 de Marzo de 2008 hasla el 31 de Marzo del
2009".-

ARTICULO 4°: DETERMINASE el Cuadro Tarifario para el Sistema Publico de
Transporte Urbano de Pasajeros de la ciudad de Neuguen,
prestado mediante Omnibus, incluido el costo total del sistema prepago y en los
siguientes valores:

a) Estudiantes Primario 0,21
b) Estudiantes secundaric 0,31
¢) Primera Seccidn 1,58
d) Segunda, Tercera y cuarta Seccion 1,89
e) Monoviaje 2,15

ARTICULO 5°): La Empresa Concesionaria del Sistema Publico de Transporte
———————Urbano de Pasajeros de la ciudad de Neuquén, prestado
mediante Omnibus, percibira de la Concesionaria del Sistema PRE Pago los
siguientes valores:

a) Estudiantes Primario 0,19
b) Estudiantes secundario 0,28
¢) Primera Seccion 1,43
d) Segunda, Tercera y cuarta Seccion 1,71
e) Moﬁb\viaje 1,71

ARTicuLo 6°): DEROGASE la Ordenanza N° 11274.-

4,
AE%TR}ULE‘DT 7°): COMUNIQUESE AL ORGANO EJECUTIVO MUNICIPAL.-

\

H

5



do oo Crcie e Newguin

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO DELIBERANTE DE LA
CIUDAD DE NEUQUEN A LOS DIECISIETE (17) DIAS DEL MES DE
DICIEMBRE DEL ANO DOS MIL NUEVE (Expediente N° OE- 11260-M-2009).-
ES CC?PIAa FDO.; BURGOS
FERRARI
o LA

- s e e
r "ﬂ .
el 7 !/_r‘J' T 4§ A
- N UL R S o e
- P B b
PR ‘_./ ] \
P R -
e iy s / e e s o
5 S el e Lot
¥ [
 Oos o
me:«.u.s-_,._m_ - — i BN LA




do by Giaoliacl o Necrgeine

ANERO I - METODOLOSIA LE COSTOS SERVICTIO DE TRAMWSPORTE URBAND DE PASATEROS
=] MZA N® 11274

I DETALLE _[
, REMUIMNERACIOMNES 22920, 352 |
Femunergrioh del Personal admnistratave FEEREL
Remuneraeion del Persono| de apoyo 2,432,800
{Remuneracidn del personal de conduzcidn 18513033
Remuneracidn del personal de trdfice 1073408
Uniformes del p i 3n, trdfica, opaya y administracidn 113 035
AMORTIZACTONES 3.212.674 |
Amortizacion de inmuehles 18357¢
Amortizacidn de mueebles & instolacionas 13442
Amortizacidn rodades 25995968
Amorhzocién y mantemmients de herramientas 19483
| IMPUESTOS, TASAS, CANON 2423 591
Licencia Comercial 2060000
Lanon de concesidn 933.552
Fatentes 2451
| Impuests sobre ingrasas brutas 2,00% 564 ABR
Impugsto & log transferencios bancarias 1.00% 460635
[ GASTDS GENERALES 574 922 |
Costo de desinfeccidn 3332
Bostns Senerales FFLESC
COSTOS QUE DEFENDEM DE LAS UNIDAGES 908 161
Seguro de unidodes [EhE
Revisidn Téonica 53820
Levads 173,752
COST0S GRJE DEPENDEN DE LOS KILOMETROS 3 755085 |
Reparacidn material rodanta 5271215
Combustibles 2576218
Lubricantes 2703027
Filtros 135457
MNeumdtizos v cdmarag 11029354
[ RENTABILIGAD 6714290
Rentabilidad 6.856.605
Copival de. Trabajo 57654
JTOTAL BRUTG TVA INCLUIDD 45.709.110 |
[Trgresos Anueles por pasajeres fransportados | z8.324.611 |
Subsidio o eximigion de "'— Eximisidn de impuestos Canoh, lie. eciat, potante 13560068
pages que disminuyen =
el desTasoje
% 0,08 x lts gos ot 275109
Sigtau - 12 metes anterigres [ 3 7a8.126.00 |
CCF - Dac 98/2007 K 455 422 38 l
Aparte exiraordinario mensual s/ Ord 10906 $ 256.473,75 por mes F 3077685 |
[Tokl ingresas 4% 269.023 |

[Costes Apuales | 46 709,110 |
I 5}
Ergreaca aipusles | 42, 265023 |
[Edlda amal & 15.68% & 0.087
L
Dagaqu ibrie Tatal del Siztema 15 68% —4 £40 087




